ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

VI Международная студенческая научно-практическая
конференция

31.12.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 182-ЭК 02.09.2015 г.

О проведении VI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 31.12.2015
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 182-ЭК от 02.09.2015 г.

Организационный комитет
VI Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 182-ЭК от 02.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VI Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Физиологическая классификация
физических упражнений

Насыбулина И.
Р., Иванов В. Д.

Россия,
Челябинск г

2. Нарушение нормы гомоцистеина в
организме

Петрякова Ю.
А., Уркумбаева
С. К.

Россия,
Астрахань г

3. Сoвременная биoтехнoлoгия Ротькин Т. Т. Россия,
Тюмень г

4. Биологическая рекультивация земель
методом биостимуляции под полигонами
ТБО Волгоградской области

Паринов С. В. Россия,
Волжский г

5. Генетическая обусловленность раннего
детского аутизма

Челюканова А.
В., Ельникова Н.
А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Мониторинг местности для выявления
кадастровых ошибок и нарушение норм
застройки

Титов Б. А. Россия,
Йошкар-Ола г

2. Факторный анализ земельных участков Титов Б. А. Россия,
Йошкар-Ола г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Формирование песчаных коллекторов
пластов БС10, БС11 и выявление
закономерных связей между временем
формирования структур и временем
образования залежей нефти

Алёшина И. И. Россия,
Уфа г

4. Развитие процессов водной эрозии на
территории города Смоленска (на
примере оврага «Чертов ров»)

Ковалева К. Г. Россия,
Смоленск г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Культура Древнего Египта Бурдастых Ю.
Н., Пашкова А.
С., Пашков Д. С.

Россия,
Курск г

2. Разработка дизайн-проекта интерьера
холла корпуса №2 НИ ТГУ

Полякова О. И. Россия,
Томск г

3. Национальная риторика в деловом
взаимодействии Испании и России

Бронникова Е.
Ю.

Россия,
Ставрополь г

4. Культурологической аспект создания
спецодежды для работников
агропромышленного сектора в России

Андрианова Н.
Ю., Кучекеева Е.
А.

Россия,
Нижний Новгород
г

5. История и архитектурные особенности
православных храмов Саратова

Тарновский В.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

6. «Роза, распятая на кресте времен»
У.Б. Йейтса и «Роза мира» Даниила
Андреева: к вопросу о поиске духовных и
мифопоэтических истоках культуры

Никуленко Е. В. Россия,
Томск г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Изучение проблемы вступления России
в Северную войну в советской
историографии

Столяров А. М.,
Матвеева Е. Ю.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Роль и значение антиоксидантов в
спортивной медицине и в практике
спортивной подготовки

Аксенова А. В. Россия,
Симферополь г

2. Профилактика йододефицитных
заболеваний

Чуруканова Д.
С., Бекбаева А.
А.

Россия,
Армавир г

3. Сахарный диабет: коротко о главном Шабалина Н. В. Россия,
Новокузнецк г

4. Динамика показателей гемограммы в
процессе химиотерапии онкологических
больных

Сычкова Г. А.,
Дерябин Г. И.,
Васильева Л. С.

Россия,
Иркутск г

5. Нифедипины-пролонги: за и против Исаева С. Х. Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Мониторинг эффективности
интеграции общего и дополнительного
образования в условиях реализации
ФГОС в старших классах по предмету
«Английский язык» в МБОУ гимназии
№2 г. Мурманска

Каск М. В. Россия,
Мурманск г

2. Влияние СМИ на формирование
мотивации изучения английского языка у
студентов 1–2 курсов в системе среднего
профессионального образования

Болотова Е. А. Россия,
Тольятти г

3. История и специфика изучения
китайского языка в России

Шестакова Т. Н.,
Ганева Д. В.,
Бондаренко Г. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Роль физической культуры и спорта в
становлении личности студентов –
будущих госслужащих

Павлова Е. А.,
Айвазова Е. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Необходимость раннего вмешательства
при раннем детском аутизме

Челюканова А.
В., Ельникова Н.
А., Лебеденко И.
Ю.

Россия,
Армавир г

6. Особенности гендерной социализации
детей дошкольного возраста

Томская А. А.,
Томский С. Н.

Россия,
Якутск г

7. К вопросу о технологии «перевернутый
класс» на уроках информатики

Зайдуллина Г.
М., Савва Л. И.

Россия,
Магнитогорск г

8. Педагогическое общение как вид
творчества

Ильясова Э. Н.,
Даутова С. Ф.

Россия,
Стерлитамак г

9. Соблюдение санитарно-гигиенических
норм в организации учебного процесса
как актуальная проблема

Васбиева Н. С.,
Халявина Е. П.,
Согрина А. В.

Россия,
Пермь г

10. Использование литературных игр в
процессе формирования читательской
компетентности

Дружинина Е. В. Россия,
Саратов г

11. Обучение работе с мультимедийными
технологиями в образовательном
учреждении

Ямилев Р. Р.,
Гуримская И. А.

Россия,
Нерюнгри г

12. Проектирование воспитания культуры
межнационального общения у младших
школьников

Джалилова К. С.,
Пашинина М.
А., Цыганкова Е.
В., Пантелеева
А. Е.,
Фархшатова И.
А.

Россия,
Оренбург г

13. Информационно-коммуникационные
технологии в современной школе на
уроках русского языка

Хохлова Е. А. Россия,
Пенза г

14. Анализ отношения учителей к
традиционным технологиям обучения

Винокурова А.
А.

Россия,
Якутск г

15. Воспитание толерантности на уроках
истории

Зыков М. А. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Совершенствование учебного
процесса в вузе с использованием
библиотеки видеолекций

Волков С. И. Россия,
Санкт-Петербург г

17. Самостоятельное решение задач на
уроках физики

Винокурова А.
А.

Россия,
Якутск г

18. Развитие музыкально-творческих
способностей младших школьников в
процессе
музыкально-игровой драматизации

Дормидонтова
Л. П., Новичкова
Е. В.

Россия,
Ульяновск г

19. Возможность развития
художественной одарённости старших
дошкольников на занятиях ручного труда
в дошкольной организации

Понамарева Т.
П.

Россия,
Омск г

20. Методы проектирования в дизайне
костюма на примере проектной
разработки молодежной одежды с
использованием исследования в области
космического стиля

Зайцева А. Г.,
Андреева В. В.

Россия,
Москва г

21. Выявление одаренных детей в
дошкольном возрасте

Томская А. А.,
Томский С. Н.

Россия,
Якутск г

22. Изучение растрового графического
редактора в школьном курсе

Перевозчикова
В. В.

Россия,
Игра п

23. Анализ проблем олимпийского спорта
в настоящее время

Соколова И. Ю.,
Иванов С. Л.

Россия,
Вологда г

24. Образ профессий правоохранительной
системы в сознании
студентов-правоведов

Алиев Д. К. Россия,
Махачкала г

25. Профессиональная готовность
будущих педагогов

Томский С. Н.,
Томская А. А.

Россия,
Якутск г

26. Методическое обеспечение
образовательного процесса в ДОО

Гандина Ю. А. Россия,
Тольятти г

27. Основы проведения интегрированных
уроков в школе

Нефёдова Е. Ю. Россия,
Новозыбков г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Фитнес в системе занятий по
физической культуре

Иванова В. А.,
Ягафарова Т. И.,
Иванов В. Д.

Россия,
Челябинск г

29. Коррекционная педагогика Сколота А. А.,
Ефремова Е. В.

Россия,
Муравленко г

30. Информационно-образовательная
среда и принципы ее проектирования

Янгулова Д. И.,
Ильясова Э. Н.

Россия,
Стерлитамак г

31. Теоретические аспекты развития у
детей 6–7 лет самостоятельности в
двигательной деятельности

Гандина Ю. А. Россия,
Тольятти г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Общественный контроль как свойство
гражданского общества и инструмент
борьбы с коррупцией во властных
структурах

Удовицкий П. В. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Взаимосвязь стиля родительского
отношения и особенностей
мотивационной сферы подростка

Авдонина В. И.,
Тихонина Т. А.

Казахстан,
Костанай г
 Россия,
Магнитогорск г

2. Наказание и поощрение детей
дошкольного возраста матерью и отцом

Филиппова Н.
В., Япарова О. Г.

Россия,
Абакан г

3. Особенности проявлений
толерантности в юношеском возрасте на
примере студентов вуза

Колесникова Л.
Г.

Россия,
Ставрополь г

4. Выбор оптимального стиля поведения в
конкретном конфликте с целью
осуществления собственных интересов

Захарова Т. Н. Россия,
Якутск г

5. Общие правила ведения переговоров
при урегулировании конфликтов

Сергучев П. А. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Изучение взаимосвязи особенностей
социального интеллекта подростка и
структуры семьи

Радионова Т. Н. Россия,
Пенза г

7. Переходный объект и переходные
явления в теории Дональда Вудса
Винникотта

Назарук Л. В. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Суицидальное поведение подростков
как вид девиации и его психологическая
превенция

Светлова О. А.,
Ситникова О. В.

Россия,
Ставрополь г

9. Взаимосвязь ценностных ориентаций
сотрудников с организационной
культурой компании

Бордовская А. О. Россия,
Краснодар г

10. Эмоционально-волевая готовность к
школьному обучению детей 6–7 лет

Боголюбова О.
Н., Панферова Е.
В.

Россия,
Тула г

11. Инструменты суггестивного
воздействия в рекламе

Гарнышева Н.
А., Захарова А.
В.

Россия,
Новосибирск г

12. Модели убеждающей коммуникации Апполонова А.
В., Захарова А.
В.

Россия,
Новосибирск г

13. Влияние социальной сети на человека Губачева С. Н.,
Сидорова А. И.

Россия,
Альметьевск г

14. Привлекательная внешность как
фактор трудоустройства и карьерного
продвижения

Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

15. Исследование и формирование
позитивного «Я-образа» подростков

Павлова Л. О.,
Кондратьева Н.
П.

Россия,
Саранск г

16. На что способна человеческая память? Фонюшкина Л.
П.

Россия,
Тюмень г

17. Способы решения проблем в
юношеском возрасте

Ильясова Э. Н.,
Иванова Ю. Д.

Россия,
Стерлитамак г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Оценка хозяйственно-полезных
признаков зебувидного скота
научно-экспериментального
хозяйства «Снегири»

Богачев П. Н. Россия,
Москва г

2. Динамика распределения площади
земель лесного фонда Яранского района
Кировской области

Коноплев А. Л. Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Социально-психологический климат Босикова С. И. Россия,
Якутск г

2. Электоральное поведение граждан в г.
Якутске

Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

3. Физическое развитие девочек как
показатель здоровья детской популяции

Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

4. Интернет-зависимость среди студентов Колодезников С.
Г.

Россия,
Якутск г

5. Феномен исторической памяти в
процессе социализации молодёжи

Жмыхов М. Э.,
Селезнев Е. И.

Россия,
Курск г

6. Развитие системы интерактивных
порталов – перспективная форма
взаимодействия общества и власти

Шайхова А. З. Россия,
Москва г

7. Автоматизация процесса
диспансеризации в регионах Российской
Федерации

Валиева Т. Р. Россия,
Казань г

8. Поддержка малого и среднего бизнеса в
регионе: Курская область

Васильченко Д.
Д., Хорошилова
А. В.

Россия,
Курск г

9. Влияние экономических санкций на
уровень жизни населения города Якутска
по мнению интернет-пользователей

Степанова В. А. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Спорт и здоровье Дьяконова К. А. Россия,
Вологда г

11. Анализ Федеральных
государственных стандартов нового
поколения системы
профессионального образования

Протянова Ю. А. Россия,
Волгоград г

12. Инновационная личность: модель и
условия формирования

Демочко В. Б. Россия,
Красноярск г

13. Современная теория
информационного
общества Ф. Ферраротти

Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

14. Диагностика дружеских
взаимоотношений
старших дошкольников

Жадан Я. Э.,
Гончарова Е. В.

Россия,
Нижневартовск г

15. Социальная интеграция инвалидов
при помощи адаптивной физической
культуры

Кулакова С. В.,
Марина И. В.

Россия,
Вологда г

16. Особенности трудовых ценностей
у молодых специалистов

Аммосова А. К. Россия,
Якутск г

17. Социальный статус женщин Тарбахова А. Г. Россия,
Якутск г

18. Управленческие патологии
в современных организациях

Аммосова А. К. Россия,
Якутск г

19. Современное состояние и
перспективы развития науки и
образования в лесном комплексе

Ермоленко Т. Д.,
Щербакова Н. А.

Россия,
Воронеж г

20. Анализ представлений детей старшего
дошкольного возраста о своей семье

Сергеева Е. В. Россия,
Красноозерное с

21. Физическое воспитание и физическая
подготовленность студенческой
молодежи Якутии

Петрова А. С. Россия,
Якутск г

22. Статистическое исследование рынка
отдыха и туризма в России

Плиговка П. Д.,
Ермишин А. Ю.

Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     31.12.2015  г.  состоялась  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок